PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 009/2026

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Desembargador Luís Camolez, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente Edital que as inscrições estarão
abertas para o curso de Formação Inicial de Juiz de Paz, conforme as regras determinadas a seguir.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Curso: Formação Inicial de Juiz de Paz.
1.2. Modalidade: EaD (com encontros Remotos).
1.3. Carga horária: 50 horas-aula.
1.4. Realização: de 19 de janeiro a 02 de março de 2026.
1.5. Local de realização: Ambiente Virtual de Aprendizagem da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD e Google
Meet.
1.6. Inscrições: de 12 a 15 de janeiro de 2026.
1.7. Será considerado(a) REPROVADO(A) o(a) aluno(a) que NÃO concluir o curso na data de 02 de dezembro de 2026.
1.8. Objetivo geral: Capacitar os Juízes de Paz eleitos para o exercício de suas atribuições constitucionais e legais, com
fundamento na Constituição Federal, na legislação estadual do Acre, no Código Civil e nas normas administrativas do
TJAC, promovendo atuação técnica, ética e comprometida com a cultura da conciliação e da pacificação social.
1.9. LAR: O curso está em consonância com os normativos que fixam indicadores para a concessão da LAR (Licença
Compensatória por alcance de resultados), por ser uma ação educacional promovida pela ESJUD.
1.10 Equipe de Formação
Tutores
Graiciane da Silva Bonfim - Possui graduação em Letras - Língua Portuguesa pela Universidade Federal do Acre,
MBA em Gestão do Poder Judiciário pelo Centro Universitário OPET, Formação de Formadores da Escola Nacional de
Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados - Enfam – Níveis 1 e 2, Coordenação Pedagógica – ENFAM, Formação
para Mediador Judicial , Formação de Tutores de Mediação Judicial e Formação de Instrutores em Mediação e
Conciliação Judiciais. Atuou na Educação de Jovens e Adultos – SEE-AC, como Gerente de Planejamento e Execução
do Ensino da Escola do Poder Judiciário do Acre. Atualmente é Coordenadora de Monitoramento e Controle na Escola
do Poder Judiciário do Acre - Tribunal de Justiça do Estado do Acre. Tem experiência na área de planejamento e
avaliação na educação profissional.
Zenice Mota Cardozo - Formadora de Instrutores em Mediação e Conciliação Judiciais. Graduada em Ciências
Contábeis pela Universidade Tuiuti do Paraná (2005), graduada em Direito pela Universidade Estadual de Ponta Grossa
(1991). Mestre em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos - UFT. Pós-graduada em Processo Civil pela
Universidade Uninter (2018). especializada em MBA em Gestão Pública com ênfase em Controle Externo pela
Faculdade Internacional de Curitiba (2011), especializada em Direito Processual Penal pela Universidade Gama Filho
(2010), especializada em Direito do Trabalho pelas Faculdades Integradas do Brasil (2008). Aperfeiçoamento em Direito
Processual Civil Fundamentos e Teoria Geral pela Fundação Getúlio Vargas (2009), Administração Judiciária pela
Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados (2010), Prática Processual Tributária pelo Instituto
Brasileiro de Planejamento Tributário (2002), curso para vitaliciamento dos Juízes Substitutos pela Escola Paulista da
Magistratura (2010), Gestão de Varas Criminais e Execução Penal pela Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento
de Magistrados (2012) e Curso de Atualização e Aperfeiçoamento Jurídico pelo Centro de Estudos Jurídicos Prof. Luiz
Carlos Sararaiva Oliveira (2003). Atualmente é Magistrada do Tribunal de Justiça do Estado do Acre.

Coordenação de Curso

Breno Cavalcante do Nascimento – Mestre em Educação (2019), especialista em Tecnologias de Informação (2015),
em Docência para Educação Profissional (2011), em Educação à Distância (2013) e em Redes de Computadores (2015).
É graduado em Sistemas de Informação pela Universidade Federal do Acre (2006) e em Pedagogia pela Uniasselvi.
Atualmente é Técnico Judiciário - Tribunal de Justiça do Estado do Acre (Atuando na Escola do Poder Judiciário na
gerência de Planejamento e Execução do Ensino), professor de nível superior na Estácio Unimeta e Orientador
Educacional - SENAC/AC. Atuação voltada para os processos de ensino e aprendizagem de adultos (profissionalizante e
superior). Possui formação de formadores da Enfam, realizando diversas formações na Escola do Poder Judiciário do
Acre – Esjud. Formação de Tutores no Contexto da Magistratura. Formação de Formadores - Desenvolvimento Docente
- Nível 1 - Módulo 2. Planejamento de Ensino e Metodologia de Desenvolvimento por Competências. Formação de
Formadores - Nível 1 - Módulo 3. Curso de Direitos Autorais para Escolas da Magistratura. Produção de Videoaulas.
Coordenação Pedagógica. Formação de Formadores: práticas inovadoras em avaliação e metodologias ativas (FOFO
nível 2). Teoria e práticas da inclusão: Conhecer Acessível. Oficina: Comunicação diversa, acessível e inclusiva na
prática - Turma 1. FOFO N2 – TeoriaPrática da Aprendizagem Baseada em Problemas – ABP (I). FOFO N2 Trilhas
Renejum - PDI como instrumento de planejamento e gestão da Escola Judicial. FOFO N2 - Evento Renejum Gestão
Pedagógica.Formação de Formadores - Nível 1, Módulo 3

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1. Público-Alvo: Juízes de Paz do Poder do Poder Judiciário do Acre eleitos para o exercícios de suas atribuições
legais.
2.2. Número de Vagas: 25

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão realizadas de 12 a 15 de janeiro 2026 estarão abertas no Sistema EmeronWeb, diretamente no
link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Será enviado, 24h antes do evento, o link do curso através do e-mail e mensagem no WhatsApp. Serão usados os
dados cadastrados no EmeronWeb
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp no momento da
inscrição no Sistema EmeronWeb.
3.4. A Coodernadoria de Execução Educacional - COEED fará o controle de frequência dos(as) alunos(as) mediante
registro de presença no próprio sistema.
3.5. Ao final da ação educacional, a Coordenadoria de Controle e Monitoramento - COMON fará os devidos registros no
Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. PROGRAMAÇÃO

Encontro Remoto (Google Meet) - Dia 19/01/2026 das 14h às 16h | 2h

O Juiz de Paz no Poder Judiciário do Acre | De 19 a 27 de janeiro de 2026 | 8h
O Juiz de Paz no Ordenamento Jurídico.
Organização e Regime Jurídico no Acre.
Serviços Notoriais e de Registro.
Casamento Civil: Aspectos Jurídicos e Procedimentais.
Introdução à Mediação e Conciliação
Ética, Postura Institucional e Prática Funcional

Formação de Conciliadores e Mediadores Judiciais - Módulo Teórico | de 28 de janeiro a 02 de março de 2026
| 40h

5. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO

5.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária de 100% (cem por
cento) e nota igual ou superior a 70% do total do curso.
5.2. Depois de cumpridas as exigências do subitem 5.1, o(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb,
na área do(a) aluno(a), acessando o link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
5.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e inscrição no
Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima descrita no item 5.1.

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml

6. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
6.1. O curso terá o investimento de R$ 22.722,00 referente a tutoria e coordenação da formação.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início
da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Coordenadoria de Execução Educacional:
coeed@tjac.jus.br.
7.2. A Coordenadoria de Execução Educacional será responsável pelo monitoramento da frequência do(a) aluno(a).
7.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre –
ESJUD.

CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA

De 12 a 15 de janeiro de
2026. — https://esjud.tjac.jus.br Período de divulgação e inscrições.

Dia 19/01/2026 14h às 16h Google Meet Encontro Remoto

De 19 a 27 de janeiro de
2026.

EaD

Ambiente Virtual de Aprendizagem –
AVA ESJUD.

https://esjud.tjac.jus.br/ead

Formação Inicial Juiz de Paz

De 28 de janeiro a 02 de
marco de 2026 EaD

Ambiente Virtual de Aprendizagem –
AVA ESJUD.

https://esjud.tjac.jus.br/ead

Formação de Conciliadores e Mediadores
Judiciais - Módulo Teórico

Desembargador Luís Camolez
Diretor da ESJUD

 Rio Branco - AC, 07 de janeiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente por Luis Vitorio Camolez, Diretor da ESJUD, em 09/01/2026, às 08:42,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código
verificador 2298533 e o código CRC 51B29739.

Processo Administrativo n. 0000161-98.2026.8.01.0000 2298533v9

mailto:geade@tjac.jus.br
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=2298533&crc=51B29739